
S COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 

t!*ì
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DL BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignatarolibero.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it  

Nr. 330 del 22 ottobre 2019 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 68 del 22 Ottobre 2019 

OGGETTO: Art. 30 del D.L. n. 34 del 30/0412019 (convertito in legge n. 58 del 
2810612019), Decreti Direttoriali (Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019 e 
del 10107/2019. 
Approvazione progetto definitivo intervento "Efficientamento energetico impianti di 
Pubblica Illuminazione". Importo di C. 50.000,00. 
CUP: 129B19000050001 

Il giorno Ventidue del mese di Ottobre 2019, alle ore 13,20 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
1 Benedetto MUIUIO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 
3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

Assiste il ViceSegretario Comunale dell'Ente dott. Francesco NERI, il quale assume le 
funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e 
successive modificazioni. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 
invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla 
presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati il parere 
prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella 
deliberazione stessa. 



OGGETTO: Art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 2810612019), Decreti Direttoriali 
(Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019 e del 10/0712019. 
Approvazione progetto definitivo intervento "Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione". Importo 
di €. 50.000,00. 
CUP: 1291119000050001. 	 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che: 
- l'art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. 
Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 
10/07/2019) ha previsto l'assegnazione ai Comuni fino a 5.000 abitanti di un contributo di C. 50.000,00 per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
- il Decreto Direttoriale (Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019, all'art. 1, comma 2, ha stabilito che tali 
interventi devono essere iniziati entro il termine del 31 ottobre 2019, pena la decadenza dal beneficio; 
- il Decreto Direttoriale (Ministero Sviluppo Economico) del 10/07/2019, all'art. 3, comma 1, allegato 1, ha 
riportato, a titolo esemplificativo e non esaustivo, gli interventi ammissibili e, per ciascuno di essi, le tipologie di 
interventi realizzabili; 
- questo Ente intende destinare detta somma per la realizzazione di Efficientamento energetico impianti di 
Pubblica Illuminazione e che rappresentano, pertanto, pericolo, anche potenziale, alla pubblica e privata 
circolazione ed incolumità; 
- per dare attuazione all'intervento si rende necessario ed urgente procedere ad incaricare un tecnico abilitato 
esterno o equipe professionale per l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità relativi all'intervento denominato "Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione" 
e dare attuazione alla successiva fase di esecuzione dei lavori; 

- CHE con convenzione Rep. n. 146 del 1411012019, è stata incaricata l'equipe tecnica composta dalla 
società di ingegneria STUDIO PERNA E TORRICE S.r.l. e geom. Mauro MACERA, della progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità, dell'intervento in oggetto; 

- CHE la suddetta equipe tecnica composta dalla società di ingegneria STUDIO PERNA E TOREICE 
S.r.l. e geom. Mauro MACERA, su direttive di questa Amministrazione, ha predisposto e fatto pervenire in data 
18110/2019, al prot. n. 5739, il progetto definitivo dell'intervento "Efficientamento energetico impianti di 
Pubblica Illuminazione" di importo complessivo di C. 50.000,00, di cui C. 38.090,39, per lavori; 

- CHE la realizzazione di detta opera, dell'importo complessivo di E. 50.000,00, non necessita di 
inserimento nel programma delle opere pubbliche, triennio 2019/2021, elenco annuale 2019, ai sensi dell'art. 21, 
comma 3, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

- CONSIDERATA l'urgenza motivata dalla necessità di approvare il citato progetto definitivo per poter 
proseguire l'iter e consentire l'inizio dei lavori entro il termine fissato del 31/10/2019; 

- ESAMINATO il suddetto progetto e ritenutolo meritevole di approvazione; 
- VISTI: 

- l'art. 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori 
nonché per i servizi, in particolare i commi 4 (omissione uno o entrambi i primi due livelli di progettazione purché 
il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso), 5 e 6 (progetto di fattibilità tecnica 
ed economica), 7 (progetto definitivo), 8 (progetto esecutivo) e 12 (progettazione definitiva ed esecutiva svolte, 
preferibilmente, dal medesimo soggetto); 
- il D.P.R. n. 207 del 0511012010, nella parte ancora in vigore; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

2 



1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, pertanto, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente 
ripetute e trascritte, il progetto definitivo, redatto dall'equipe tecnica composta dalla società di ingegneria 
STUDIO PERNA E TORRICE S.r.l. e geom. Mauro MACERA dell'intervento "Efficientamento energetico 
impianti di Pubblica Illuminazione" composto da: Tav. Rl) Relazione generale; Tav. R2) Relazione e verifiche 
illuminotecniche; Tav. R3) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; Tav. R4) Capitolato speciale di 
appalto; Tav. R5) Elenco dei prezzi unitari ed analisi prezzi; Tav. R6) Computo metrico estimativo con stima degli 
oneri della sicurezza; Tav. R7) Quadro economico; Tav. R8) Cronoprogramma; Tav. R9) Piano di sicurezza e di 
coordinamento; Tav. Rl 0) Quadro di incidenza della manodopera; Tav. Rl 1) Schema di contratto (specificando 
che allo stesso potrà essere apportata ogni modificazione di carattere formale e migliorativa che si rendesse 
necessaria in sede di sottoscrizione); Tav. A.01) Inquadramento territoriale; Tav. A.02) Planimetria generale stato 
di fatto; Tav. A.03) Planimetria generale situazione di progetto, di complessivi C. 50.000,00 e che presenta il 
seguente quadro economico: 

- E. 37.000,58 	(A.!) lavori a base d'asta 
- €. 	1.089,81 	(A.2) oneri di sicurezza 
- C. 38.090,39 	(A) totale lavori 

(B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
- E. 2.022,85 (13.1) imprevisti e arrotondamenti, comprensivo Iva 
- €. 495,00 (B.2) spese per funzioni del RUP (art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016) 
- €. 4.400,00 (13.3) spese tecniche generali, così suddivise: 

- E. 1.000,00 per progettazione definitiva 
- E. 1.200,00 per progettazione esecutiva 
- €. 1.000,00 per coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
- C. 1.200,00 per direzione lavori e contabilità 

- €. 176,00 (13.4) contributo previdenziale IINARCASSA (4% su 133) 
- E. 1.006,72 (B.5) WA su spese generali e tecniche (22% su 133+134) 
- C. 3.809,04 (B.6) Iva sui lavori (10% di A) 
- €. 11.909,61 (B) totale somme a disposizione 
- €. 50.000,00 Totale A+B 

3) Dare atto che la prevista in €. 50.000,00 sarà imputata al capitolo 20240 del bilancio 2019, interamente 
finanziato con il contributo concesso ai sensi dell'art. 30 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in legge n. 58 
del 28/06/2019) e relativi decreti attuativi (D.M. Ministero Sviluppo Economico del 14/05/2019 e Decreto 
Direttoriale Ministero Sviluppo Economico del 10/07/2019); 

4) Di nominare, anche a conferma della deliberazione di G.C. n. 57 del 30/08/2019, Responsabile Unico 
del procedimento il dott. Francesco Neri, dipendente di ruolo a tempo indeterminato Cat. D.6, ai sensi dell'art. 31 
del D. Lgs. 18104/2016, nr. 50; 

5) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione 
nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata esecuzione a 
quanto disposto con il presente atto 

A voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



OGGETTO: Art. 30 del D.L. n. 34 del 30104/2019 (convertito in legge n. 58 del 28/06/2019), Decreti Direttoriali 
(Ministero Sviluppo Economico) del 14/05/2019 e del 10/0712019. 
Approvazione progetto definitivo intervento "Efficientamento energetico impianti di Pubblica Illuminazione". Importo 
di E. 50.000,00. 
CUP: 1291119000050001. 

Ai sensi dell'ad. 49, comma 1, del IL Lgs 1810812000, nr. 267 e ss.mm.ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

Xi In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma I, del IL Lgs. 1810812000, 
nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 1V (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
Li, 2211012019. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

[X] In ordine alla regolarità contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio I!" (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
Lì, 2211012019. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Lavori Pubblici, ecc.) 
LI, 2211012019. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del». Lgs. 1810812000, 
nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
Li, 2211012019. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il ViceSegretario Comunale 

	
Il Sindaco 

F.to: Dott. Francesco Neri 
	

F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, comma 
1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 22 ottobre 2019, nell'Albo Pretorio on-line del sito 
web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeranma.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 
del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 22 ottobre 2019. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Il 

Pignataro Interamna, 22 ottobre 2019. 


